bus de ſtomačo vel in dīſcedendo. Et ideo di- cit Auerrois i^o particula cōmento 19^o. q̄ ſicut aqua effusa in olla bulliēte facit ebullitionē ces- fare: ſic aqua vel poth ſi effundat ſuper cibū in ſtomačo duz eſt in dīgerēdo facit dīgētōne ces- fare. & ideo non eſt bonū potare multū poſt pā- diu ſequiſq̄ cib^o digeraſ & dīgētōne in ſtoma- čo cōpleat. imo ſi ſitū tollerare poſt pā- diu ſeſerēdoz certis litteris non poſt denotari: vt Gal. dicit 3^o megrategni. fiat ergo h̄z estimatio- nez ppinqā veritati. & ſm experimētu ſtū ſi ſus conſeruetur.

Orodo dīetandi & ſumē

di cibos ſit talis. q̄ in mane cū ſurrexerit homo extendat brachia & collū. deinde induat vēſtīmēta mūda. deinde expellat ſupfluītates prime & ſe- cūde dīgētōis: & tertie per ſputū & vomitū et aſſellatiōes. ſūt enīz iſte ſupfluītates tertie dī- gētōis. Deide ſricet corpus ſi tēpus eſt cōnenī- ens. ppter reliqas ſudoris & pulveris i cutē. quia cutis porosa ē & trahit ſibi omne qđ eſt vicinū ſudit Gal. pmo de ſimplici medicia. deinde pe- cīnet caput. deinde abluit man^o & facie cū aqua frigida in estate & cū calida in hieme. deinde ocu- los cū aqua retēta in ore & ibidez calefacta & in manu poſta cum dīgīto modicū intincto lauet. illud enīz auſ fert lippiitudinē oenlorū & eos cla- rificat. Deide ſricet vētes cū ſolijs citrulli in estate & cū cortice citri i hieme. Deide dicat ma- turinos vel illud qđ ē ſibi denotu^o. Deide exer- citet ſe per loca alta mūda: & tūc cibus prepareſ ita q̄ tūc ſtātū poſt exercitiu ſeu ſtātū incipit natu- raliter appetere cibū accipiat & non ante nec tar- det. quia dicit Aui.c. de regimine eius qđ come- ditur & bibitur q̄ ſtomačū preter ſolitu^o pati ſamē putridis humoribus eu^o replet. Et tūc ve- nit repletio ſantaſtīca ppter colerā cōtractaz ad os ſtomači: ita q̄ poſtea quādo volet comedere appetitu naturali nō poſt. nec etiā debet ſu- mere cibū ad ſacietatē. nec debet ſumere in eadē menſa nīſi vīnū cibū. quia dicit Aui. vīl priuſ: nihil deterius q̄ cibaria multiplicare & in eis tē- pus plongare. Et ideo dicit i fine de regimine cibi. q̄ antiqui erant cōtentī de ſolijs carnis co- mētione in mane. & ſolijs panis i cena: nec acci- piebant ſimul diuerna. Si tamē plura debēt ſu- mi in eodez prandio tūc eſt melius q̄ priuſ de- tur ſubtilia: deinde groſſa q̄ ecōuerſo. quia ſub- tile ſequēs groſſum cito dīgerit & groſſu^o nō: & tunc petit exitū & non inueniēs ppter groſſu^o in fundo cōmīſetur cum eo & totū corūpit. Si tamē homo ſciret pportionare eū q̄ i tāto pāo dareſur

varetur grossior in quanto profunditas stomachi est calidior orificio: tunc esset facie domus, sed hoc sacere est malum et difficile. Et ideo cum ignoras quid sit facie domum declina ad subtile dicit Alinc. c. de cura quartane. et regiminis acutorum, non accipiat quis crudus super semicoctum. Pro quo sciendus est quod cibus moratur in stomacho antequam complete digeratur per 16. horas, dicit 2^o panticula cati-
coz. Et idem dicitur capitulo ultio. vij. colligit, licet quidam habeat ibi 9. horas, et hoc est falsum quia scrip-
tor invenit forte aliquem numerum scriptum et nesci-
nit quid fuit et erravit in scribendo. et debent esse
16. hore inter duas comediones, quia dicit Alinc.
c. de regimie cibi, et Aluerrois in canticis, quod ordi-
nata comedio est duobus diebus comedere ter, scilicet
bis uno die et semel alio, tunc iter duas comedio-
nes debet esse 16. hore ut duo dies naturales qui
continet. 48. horas dividuntur equaliter in tres
partes. Et causa est ut si illo die comedit bis fuit
erratum in secundo die comedendo semel, corrigatur
defectus et econverso, quia quecumque ex plenitudi-
ne mala generatur inanitio sanat, et econverso ut
dicit 2^o asso. Tamen Alinc. dicit 3^o can. seni 15^o tra-
ctatu 3^o. c. de cardaca de descensu cibi in stomacho,
quod remanentia equalis cibi in stomacho et eius
egressio illud quod est inter 12. horas et 16. et hoc
est propter tarditatem operationis digestione. Et ideo
dico quod ciborum grossus intrat in stomachum diutius ibi
moratur quam in alijs digestis: quia chilus est subtilior
pane, et ideo cito convertis in rorem in poris mem-
brorum. Et ideo comedunt cum isto dicto Alinc. stat
quod in 16. horis digerantur ciborum in omnibus membris.
Et si forte tunc non totaliter assimilentur eis: tamen ali-
quando propter debilitatem stomachi et grossitatem et vi-
scositatem cibi moratur per 18. horas vel 20. ut patet
in infirmitate stomachi, et quando homo comedit ci-
baria nociva que aliquando in poris stomachi mo-
ratur per messem vel per quartam annorum: ut a sacerdoti-
bus audiuntur quod ipsi euomenterunt cibum quem sum-
pserunt: et medicina in eadem quantitate et substan-
tia que accepta fuerunt per messem prius. Ulte-
rius notandum quod lac et pisces in eadem mensa non co-
petunt nec vinum et lac quia disponunt ad leprosum,
nec accipiunt electuaria multum calida post cibum
nec aliqua diuretica quia corrumptur cibum vel adu-
rendo vel cursu nimis faciendo cito. Et ideo tra-
zea statim post prandium de aniso marastro et ceteris ma-
lia, sed post cibum quiescat stado vel paulatim de-
ambulando: quia modicum incessus post prandium
debet esse, hoc enim est quod mihi placet dicit Russus.
sed motus post prandium sine equitudo sine etiam
ambulando corruvit cibum et digestionem impedit.
Hence dormire moderate quia hoc innat di-
gestionem sicut dicitur ibi, ventres hieme et vere.

Quatuor sonus innat digestionem bonum est per-
pendere, sed sonus et vigilia magis modo facta
id est magis modo debito facta malum. ut dicitur
2^o asso. Et sit sonus de nocte: quod ut dicit Hippo.
2^o panticula: Sonus naturalis est qui nocte non
efluit et die non impedire. Sed multi sunt qui no-
cte vertut in die dormiendo de die et vigilando
de nocte quod pessimum est. Scire tamen debes quod
primus sonus debet esse super latus dextrum: quia
digestio sic melioratur, propter suppositionem epatis
ipsi stomacho, sed post debet vertere super latus
sinistrum ne attrahatur ad epar cibus antequam dige-
ratur complete a stomacho, sed debet post reuerti
ad stomachum ut digestio in stomacho faciliter tra-
hatur ad epar. Et hoc innat Alinc. c. eius quod co-
meditur et bibitur. 2. c. de sono et vigilia, ubi dicit
quod incipere dormire super ventrem auxiliu fert ma-
gnitudinem in digestione: propter quod calor retinet na-
turaliter: et ipsius comprehendit quare augetur. Et re-
supine dormire est malum. Et statim super cibum
dormire est malum visum, et de die dormire nisi qua-
si sedendo, et hoc bene post prandium in estate et tunc
modicorum. Et ideo dicit versificator. Aut brevis aut nullus sit sonus meridianus.
Si tamen ante prandium debet fieri fiat a mane us-
que ad tertiam dicit Hippo. 2^o panticula. Et ca-
neant ne dormiant ore aperto, propter aerem frigi-
dum intrat et malum qui digestionem impedit. Et caput in dormiendo bene eleuet et panis bene co-
operatur patiens dicit Alinc. et hoc certe valde ad
digestionem ipsorum. Ita accidet anima temperatur. et ideo dicit versificator. Sit tibi mens leta: labor et moderata dieta.
Balneum vel lanacrum aque dulcis confortat valde: dum tamen cibus non est in stomacho. Lena sit brevis et leuis nisi quietudo sit in contrarium.
Unde quantum est ex parte digestionis que sit in sono
plus potest maiorem cibationem facere de nocte:
tamen quia post cibum dormitur antequam descendat de stomacho vel de ore eius: ideo multum no-
cet magna repletio de nocte ipsi visui. et ideo sunt
multi versus de hoc et ceteris.
Nocturna cena stomacho sit maxima pena.
Si vis esse leuis sit tibi cena brevis.
Lena brevis vel cena leuis sit raro molesta.
Hagna nocet: medicia docet: res est manifesta.
Sume cibum moderando modum natura fouetur.
Sic corpus refice ne mens humana granetur.
Et ideo da bene quantum cito natura appetit. Ita
egestio et vrina expellatur nec aliquo modo re-
tineatur ultra quod homo appetit illa emittere, quia
si sic: generant oppilationes latez, vel tinitum in ca-
pite ex vetustate redeuntem sursum, vel lapide rete-
tione vrine, vel idropisum ut dicit versus.